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RESİMLERİN VE KELİMENİN 
GÜCÜ: İKİ YENİ ÇOCUK 

KİTABI
Eslem Aydemir

“Çocuk edebiyatı”, Türk Dil Kurumuna 
göre “Çocukların hayatı kavramasına 
yardımcı olacak, hayal gücünü gelişti-
rici, okuma sevgisini aşılayan, eğitici 
bir edebiyat türü; çocuk yazını.” olarak 
tanımlanmıştır. Mevlana İdris de Türk 
Dili dergisinin “Çocuk ve İlk Gençlik 
Edebiyatı Özel Sayısı”nda yayımlanan 
söyleşisinde çocuk edebiyatını şu söz-
lerle tanımlamıştır: Çocuk, göklerden 
gelip aramıza, bu “cehenneme” düşendir. 
Büyük olmayandır, yalanla ve dünyayla 
kirlenmemiş olandır, şaşırandır, saf olan-
dır, yamulmamış, içine dünyanın hâlleri 
kaçmamış, henüz bizim eğri cetvelleri-
mizle biçimlenmemiş olandır. Kendi ger-
çekliğiyle uyum içinde olan, bize biraz 
da “acıyarak” bakandır, görendir. Çocuk 
edebiyatı ise, işte bu varlık için yapılan, 
yapılmaya çalışılan edebiyattır.

Bu tanımlardan yola çıkarak çocuklar 
için edebiyat yaparken ve “çocuk edebi-
yatı” adı altında eser yayımlarken dik-
kat edilmesi gerektiğini düşündüğüm 
bir noktayı belirtmeliyim: Çocuk ru-
huna uygunluk. Adına “dünya” denen 
cehennemle henüz tam olarak tanış-
mamış, dünyayla kirlenmemiş çocuğu 
anlayabilmek ve anlatılmak isteneni 
onun gerçekliğine uygun bir biçimde 
anlatabilmek; çocuk yazınına emek 
veren tüm yazar ve yayıncıların temel 
gayesi olmalıdır. Günümüzde “çocuk 
edebiyatı” adı altında pek çok metin ya-
yımlanarak çocuk okurlarla buluşmak-
ta ancak çok küçük bir kısmı gerçek 
manada bir denetimden geçmektedir. 
Bu durum “çocuk edebiyatı” kisvesi al-
tında yayımlanan, çocuğa fayda sağ-
lamak bir yana, zarar veren eserlerin 
giderek artmasına yol açmaktadır. Hâl 

böyle olunca, çocuk psikolojisi dikkate 
alınarak yazılmış ve Türk Dil Kurumu-
nun tanımına uyan eserler bulmak için 
seçici davranmak elzem hâle gelmiştir.

Bu noktada, Semih Diri’nin kaleme al-
dığı “Tuna ve İdil’in Maceraları” adlı 
seri çocuk terapisti onaylı olmasıyla 
öne çıkıyor ve çocuklarına kitap seçme 
hususunda bilinçli ve seçici davranan 
ebeveynler için önemli bir seçenek hâ-
line geliyor.

Berikan Çocuk Yayınlarından çıkan ve 
4-7 yaş grubuna hitap eden “Tuna ve 
İdil’in Maceraları” serisi iki kitaptan 
oluşuyor. Sevil Keleş’in resimlediği 
bu serinin iki kitabının kapağında da 
Tuna ve İdil karakterlerinin çizimleri 
ön plana çıkarken kitap hakkında kü-
çük ipuçları veren farklı çizimler de ka-
pak tasarımlarında yer alıyor.

Serinin ilk kitabı olan Bay Yanak ve Kur-
tarma Ekibi’nde yazar çocukları şu söz-
lerle bir maceranın ortağı olmaya davet 
ediyor:

Seni, ikiz kardeşler Tuna ve İdil’in bir-
birinden heyecanlı maceralarına ortak 
olmaya davet ediyoruz. Serinin ilk kitabı 
olan “Bay Yanak ve Kurtarma Ekibi”nde 
Tuna’ya hediye edilen sevimli balık Bay 
Yanak’ın başına gelen olay sonrasında 
onu kurtarma yolculuğuna çıkıyoruz. 
Tuna, Talay, Kegi ve kurtarma ekibinin 
diğer üyelerine katılmaya hazır mısın?

İkinci kitap olan Zıtlıklar Diyarında Bir 
Gün’ün arka kapağında ise şu sözler yer 
alıyor:

İkiz kardeşler Tuna ve İdil’in birbirinden 
heyecanlı maceralarına ortak olmaya de-
vam ediyoruz. Serinin ikinci kitabı “Zıt-
lıklar Diyarında Bir Gün” adlı hikâyede 
Tuna ve İdil, kendilerini bir masalın or-
tasında bulurlar. Umay Ana bu diyarın 
bilgesidir. Seni; Karakuş, Yelbegen ve doğa 



K İ TAPL I K

111ŞUBAT 2024 TÜRK DİLİ

dostlarıyla tanışmaya bekliyoruz.

Serinin ilk kitabı olan Bay Yanak ve Kur-
tarma Ekibi, ilk bakışta mesaj kaygısı 
ağır basan bir eser olduğu izlenimini 
veriyor. Çünkü hikâye Tuna’nın fazla 
dondurma yediği ve top oynadıktan 
sonra fanilasını değiştirmeden uyu-
duğu için hasta olmasıyla, sonrasında 
ilaçlarını içmediği ve annesinin yaptığı 
yemekleri yemediği için iyileşememe-
siyle başlıyor. Bu tip sahneleri çocukla-
ra yönelik yazılan metinlerde sıklıkla 
görsek de bu sahneden sonrası pek de 
alışkın olduğumuz şekilde ilerlemiyor 
ve baştaki klişe sayabileceğimiz sah-
neler özgün bir kurguya ustalıkla bağ-
lanıyor. Tuna, balığı Bay Yanak’ın fa-
nusundaki yalnızlığını kendi hastalık 
dönemindeki yalnızlığına benzettiği 
için onu denize bırakıyor. Böylelikle ço-
cuklara yönelik yazılan birçok metinde 
karşımıza çıkan ana karakterin hasta-
lığı, çocuk zihninin çevresindekileri 
anlama ve anlamlandırma noktasında 
kendi hayatından yola çıkarak bağlan-
tılar kurmasıyla birlikte macera kurgu-
sunun temelini atıyor. Çocuk yazınında 
çocuğa belli doğruları öğretmek her ne 
kadar önemli ve gerekli olsa da mesaj 
kaygısının ön planda olduğu eserler, ço-
cuk edebiyatının en temel gayelerinden 
biri olan “çocuklara okuma sevgisi aşı-
lama” noktasında sınıfta kalabiliyor. Bu 
nedenle çocuk kitaplarında eğiticilik 
ve eğlencelilik arasındaki dengenin iyi 
kurulması önem arz ediyor. Bay Yanak 
ve Kurtarma Ekibi de bu dengeyi kurma 
konusunda başarılı sayılabilecek bir ki-
tap kanımca.

Bay Yanak’ın kurtarılmasında birden 
fazla karakterin etkili rol oynaması 
da kitapla ilgili dikkat çeken bir detay 
bana göre. Bugüne kadar çocuklar için 
hazırlanmış pek çok hikâye ve filmde 
öne çıkan süper kahraman temasına 
karşılık dayanışmayı ön plana çıkarıyor 
yazar. Gelişen teknolojinin giderek yal-

nızlaştırdığı 21. yüzyılın çocuklarına 
birlik olarak, bir ekibin parçası olarak 
başarmayı anlatmak oldukça önemli 
zannımca.

Serinin ikinci kitabı Zıtlıklar Diyarında 
Bir Gün’de de aynı şekilde tek bir kurta-
rıcının varlığı yerine “iş birliği” vurgu-
su yapılıyor. Kitapta olaylar İdil’in son 
zamanlarda farkına vardığı kötülükler 
neticesinde umutsuzluğa kapılması ve 
kendini en güzel masalların bile mut-
suz sonla bittiğine inandırmasıyla baş-
lıyor. Her zaman iyilerin kazandığı ma-
sallarla büyütülen çocukların dünyayı 
tanıdıkça etrafında gördüğü kötülük-
leri içselleştirip üzüntü ve karamsarlı-
ğa kapılması normal karşılanabilecek 
ancak doğru bir yaklaşımla çözülme-
si gereken bir problem. Özellikle son 
yıllarda genel ağ ve sosyal medyanın 
yaygınlaşmasıyla birlikte herkes gibi 
çocuklar da kötü haberlere daha çok 
maruz kalıyor ne yazık ki. Çocuklarla 
oynanan oyunlar, izlenen çizgi filmler 
ve tabii ki okunan kitaplar; çocukların 
maruz kaldıkları olumsuzluklar karşı-
sında duygu durumlarını düzenlemele-
rine ve olayları zihinlerinde makul bir 
zemine oturtmalarına yardımcı oluyor. 



K İ TAPL I K

112 TÜRK DİLİ ŞUBAT 2024

Çocuk duyarlılığı üzerine kurulan ve 
çocuk zihnini kurcalayıp duran birta-
kım sorulara cevap olabilecek nitelik-
te eserlerin çocuklarla buluşmasını bu 
bağlamda oldukça kıymetli buluyorum. 
Zıtlıklar Diyarında Bir Gün, çocuk okur-
lara kâinatta her şeyin zıddıyla kaim 
olduğunu çeşitli somutlamalar yoluyla 
anlatan, bu yüzden kötünün var oluşu-
nun iyiyi daha da kuvvetlendirdiğini 
ifade eden bir eser.

Diğer yandan kötü şeylerin, zorlukla-
rın, hüzünlerin geçiciliğini doğadaki 
döngüleri örnekleyerek anlatan ve ka-
ramsarlığa kapılmış çocuklara bir neb-
ze de olsa umut aşılayan kitap, tüm bu 
mesajları masalsı “Zıtlıklar Diyarı” ev-
reninde yaşananlar üzerinden veriyor.

Serinin iki kitabında da Türk mitolojisi-
ne ait isimlerin varlığı, serideki dikkate 
değer detaylardan bir diğeri bana göre. 
Seride “Talay”, “Umay” ve “Yelbegen” 
gibi, sahip oldukları özelliklerle Türk 
mitolojisine göndermede bulunan 
karakterler yer alıyor. Söz konusu ka-

rakterler aracılığıyla çocukların küçük 
yaşta kendi kültürlerine ait mitolojiye 
aşina olmasına katkıda bulunuluyor.

Her iki kitapta da görsel ve yazılı metin-
ler birbirine paralel olarak ilerleyerek 
bir bütünü oluşturuyor. Soyut çizimler 
yerine, sayfalarda yer alan metne uy-
gun ve metni destekleyici çizimler öy-
külerin daha anlaşılır ve ilgi çekici bir 
kimliğe bürünmesini sağlıyor.

Serinin iki kitabında da var olan çizim-
ler, poster ve çıkartmalar; kitaplarla 
yeni yeni tanışan çocuklara kitapları 
sevdirme ve okuduklarını içselleştir-
melerini sağlama noktasında kritik bir 
yere sahip. Tüm bunlar sürükleyici bir 
kurguyla birleşerek çocuklar için oku-
nası bir eser oluşturmuş.


